34 ISSN 1677-7050 2 Nº 38, segunda-feira, 26 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018022600034

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
DESPACHO DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DO TESOURO NACIONAL, tendo em
vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, com nova
redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril de 1999, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo art. 11, Portaria nº 160, de
6 de maio de 2016, autoriza o afastamento do País de Leonardo
Silveira do Nascimento, Auditor Federal de Finanças e Controle da
Secretaria do Tesouro Nacional, sob a função de Coordenador-Geral
de Normas de Contabilidade Aplicadas à Federação, no período de 03
a 11 de março de 2018, com ônus limitado, incluído trânsito, na
forma do disposto no art. 1º inciso IV do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, a fim de participar da Reunião do IPSASB
(International Public Sector Accounting Standards Board), que se
realizará na cidade de Nova Iorque, EUA. Os custos relativos à
hospedagem, às passagens, à alimentação e ao seguro viagem serão
custeados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) (Processo
nº 17944.101461/2018-89).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 29, DE 17 DE JANEIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso
das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo 4º, da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
art. 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto
nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação alterada pelos
Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, e 8.848, de 12 de
setembro de 2016, resolve:

Art. 1.º Tornar sem efeito a nomeação de LUIS CLÁUDIO
FERREIRA DA COSTA, para exercer o cargo comissionado, código
DAS 102.4, de Assessor da Presidência do Inmetro, através do
Portaria n.º 264, de 28 de setembro de 2017, publicada no D.O.U, de
02 de outubro de 2017, seção 02, página 47.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 97, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no
uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016, e de
acordo com o Processo Sei nº 52600.003760/2018, resolve:

Art. 1º - Declarar vago o cargo de Assistente Executivo em
Metrologia e Qualidade, Classe "C", Padrão "NI-VI", do quadro
permanente desta Autarquia, que era ocupado pelo servidor
GUSTAVO CUNHA CARNEIRO DA SILVA, matricula Siape nº
1903754, por motivo de seu óbito em 15 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 99, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - INMETRO, no
uso de suas atribuições, conferidas no § 3º do artigo 4º da Lei nº
5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do
artigo 18 da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelos Decretos n.ºs 7.938, de 19 de fevereiro de 2013, 8.671,
de 16 de fevereiro de 2016, e 8.848, de 12 de setembro de 2016, e de
acordo com o Processo nº 52600.003664/2018, resolve:

Art. 1º Conceder exoneração, a pedido, de conformidade
com o art. 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao
servidor ANDRÉ SIMON DE ALMEIDA BRANCO SILVA,
Matrícula SIAPE nº 3006297, ocupante do cargo de Pesquisador-
Tecnologista em Metrologia e Qualidade, Classe "C", Padrão "I", a
partir de 19 de fevereiro de 2018.

Art. 2º - Declarar vago o referido cargo, nos termos do art.
33, inciso I, da citada Lei.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

PORTARIA Nº 100, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE
METROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA - Inmetro, no uso
das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º, do Artigo 4º, da Lei
nº 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V,
do Artigo 18, da Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo
Decreto nº 6.275, de 28 de novembro de 2007, com a redação
alterada pelo Decreto nº 7.938, de 19 de fevereiro de 2013 e
Decreto nº 8.671, de 16 de fevereiro de 2016; considerando o que
dispõem o inciso I, do Artigo 9º e o Artigo 10, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990; considerando o Concurso Público
realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados
mediante divulgação do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015,
publicado no Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2015,
página 118; do Edital nº 9, de 7 de julho de 2015, publicado no
Diário Oficial da União, de 8 de julho de 2015, página 119; do
Edital nº 17, de 19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial
da União, de 20 de outubro de 2015, página 118; do Edital nº 19,
19 de outubro de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 20
de outubro de 2015, página 118 e considerando a autorização
constante da Portaria nº 434, de 12 de dezembro de 2017, do
Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
publicada no Diário Oficial da União, de 13 de dezembro de
2017,resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de
Pessoal do INMETRO, o candidato, HÉRCULES DE MELO
BARCELOS, habilitado no concurso público, realizado pelo
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia, para
ocupar o cargo de Pesquisador-Tecnologista em metrologia e
Qualidade - Classe: C - Padrão: I - Área: Engenharia Mecânica -
UF: RJ - Negro, código da vaga: 995521.

Art. 2º - Declarar que a nomeação, constantes deste ato,
obedece à classificação dos candidatos, expressa no mencionado
Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar o candidato ora nomeado para que, no
prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da data da
publicação desta Portaria, compareça na Divisão de Administração
de Pessoas deste Instituto, situada na Avenida Nossa das Graças, 50
- Xerém - Duque de Caxias - RJ, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS AUGUSTO DE AZEVEDO

Ministério da Integração Nacional

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL,
tendo em vista o disposto no inciso II do art. 3º do Decreto n. 8.821,
de 26 de julho de 2016, e no Decreto n. 8.980, de 1º de fevereiro de
2017, resolve:

Nº 70- EXONERAR, a pedido, ALINE CRISTINA MARQUES
BORBA DUTRA, matrícula SIAPE n. 1701351, do cargo de
Assistente Técnico do Gabinete do Ministro, código DAS 102.1 deste
Ministério.

Nº71 - NOMEAR, LARISSA MENDES DA SILVA, para exercer o
cargo de Assistente Técnico do Gabinete do Ministro, código DAS
102.1 deste Ministério.

HELDER BARBALHO

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

PORTARIA Nº 41, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
INTERNA DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO
DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, no uso da competência que lhe
foi delegada pelo artigo 9º, inciso XVI da Portaria MI n. 195, de
14 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 17
subsequente, tendo em vista o disposto na alínea 'f' do artigo 1º do
Decreto n. 83.840, de 14 de agosto de 1979, na Lei n. 12.778, de
28 de dezembro de 2012, e no Processo Administrativo SEI n.
59601.0000042/2018-51, resolve:

Art. 1º Conceder pensão vitalícia, a contar de 13 de
janeiro de 2018, a NAZARÉ DE JESUS NASCIMENTO REPILA,
sob o amparo dos arts. 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea
"b" item 6, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com
redação dada pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015,
combinado com os arts. 2º, inciso II, e 15 da Lei nº 10.887, de
18 de junho de 2004, em decorrência do falecimento do
companheiro, OSVALDO LOBO MENEZES, matrícula SIAPE nº
0677093, Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, do Plano Geral
de Cargos do Poder Executivo - PGPE, do Quadro de Pessoal
Permanente deste Ministério.

REYNALDO ABEN-ATHAR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

PORTARIA Nº 83, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SECAS, no exercício de suas atribuições
legais, previstas no Art. 68, Inciso VIII, do Anexo I, da Portaria n°
43/2017/DG/GAB, de 31 de janeiro de 2017, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 59400.000851-20, resolve:

Designar o servidor JOSÉ ALFREDO DE
ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0734418, para exercer a Função de
Confiança do Poder Executivo de Chefe do Serviço de
Monitoramento da Produção, Código FCPE 101.1, vinculada à
Diretoria de Desenvolvimento Tecnológico e Produção do DNOCS.

ANGELO JOSE DE NEGREIROS GUERRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Nº 87 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se
afastem do País o Delegado de Polícia Federal ALESSANDRO
JACONDINO DE CAMPOS e a Agente de Polícia Federal VÂNIA
CLÁUDIA ALVINA DE SOUSA SILVA, ambos lotados no
Departamento de Polícia Federal - DPF, com o objetivo de participar
da Reunião Regional de Planejamento Operacional para Investigadores
em preparação para a Operação Amazonas IV, em Buenos Aires,
Argentina, no período de 22 a 28 de abril de 2018, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08211.000388/2018-11).

Nº 88 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se
afastem do País o Delegado de Polícia Federal JOSÉ LUIZ MUNHOZ
GALBETTI e o Agente de Polícia Federal CAIO IMENES
PACHECO, ambos lotados na Superintendência Regional de Polícia
Federal em São Paulo, para participarem da reunião regional sobre
tráfico internacional de pessoas envolvendo brasileiros e estrangeiros,
na Cidade do Panamá, Panamá, no período de 26 a 28 de fevereiro de
2018, inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08211.000347/2018-
16).

Nº 89 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Decreto
nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se
afaste do País o servidor JAIR CANDOR, Coordenador da Frente de
Proteção Etnoambiental Madeirinha-Juruena/MT da Fundação
Nacional do Índio, para, na qualidade de convidado de honra,
participar da cerimônia do Prêmio Ativista de Direitos Humanos, em
Haia, Países Baixos, no período de 22 a 30 de março de 2018,
inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
08620.002013/2018-65).

TORQUATO JARDIM

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência atribuída pelo inciso XII, do art. 1º, da Portaria MJ nº
925, de 31 de outubro de 2017, resolve:

Nº 183 - Designar WANIUS DE AMORIM para exercer o
encargo de substituto eventual do cargo de Diretor de Operações da
Secretaria Nacional de Segurança Pública, código DAS 101.5, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo inciso XVIII do art. 1º da
Portaria MJ nº 925, de 31 de outubro de 2017, e considerando o
disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; no Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017; na Lei nº 9.007,
de 17 de março de 1995; na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 04,
de 12 de junho de 2015, republicada no Diário Oficial da União, de
13 de agosto de 2015, Seção 1, pág. 75 e demais informações que
constam do Processo nº 08000.000061/2018-16, resolve:

Nº 184 - Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a
requisição de DEANE GRAEBIN, Indigenista Especializado do
Quadro de Pessoal da Fundação Nacional do Índio, na forma
indicada:

. Para: Presidência da República - Subchefia para Assuntos
Jurídicos

. C a rg o / F u n -
ção:

não especificado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-26T05:25:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial